
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2004/21-DGP.SEAP, DE 12/08/21

TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 02/08/2021 a 31/08/2021 
para 01/11/2021 a 30/11/2021, o período de gozo das férias do servidor 
JOSIRELDA DA SILVA ARAUJO OLIVEIRA, matrícula nº 5946991, concedida 
através da PORTARIA Nº 1416/21-DGP.SEAP, de 07/07/2021, publicada no 
DOE nº 34.635, de 12/07/2021.
Luiz Fernando Paes de Queiroz
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 692176
PORTARIA Nº 2008/21-DGP.SEAP, DE 12/08/21

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 12/06/21, as férias da servidora GOOLDY MELRY SOUZA ALBERTO, 
concedidas através da PORTARIA Nº 706/21-DGP.SEAP, de 07/05/21, 
publicada no DOE nº 34.580, de 11/05/21.
O período remanescente terá início a partir de 29/06/21 a 17/07/21
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 692085
PORTARIA Nº 2000/21-DGP.SEAP, DE 11/08/21

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 03/08/21, as férias do servidor KENNYA DOURADO LIMA, concedidas 
através da PORTARIA Nº 1416/21-DGP.SEAP, de 07/07/21, publicada no 
DOE nº 34.635, de 12/07/21.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 692007

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1627/2021, publicada no Diário 
Ofi cial Nº.34655 de 30 de julho de 2021.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 692099

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2012/2021 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 13 DE AGOSTO DE 2021.

Nome: NADIA PANTOJA DE BRITO, Matrícula nº 5906733/3; Cargo: Téc. 
em Enfermagem.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 02/08/2021 a 09/08/2021.

Protocolo: 692169
PORTARIA Nº 2003/2021 – DGP/SEAP 

BELÉM/PA, 11 DE AGOSTO DE 2021.
Nome: WAGNER VENANCIO ASSUNCAO SOUZA, Matrícula nº 5957699/1; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 07/08/2021 a 16/08/2021.

Protocolo: 692162
PORTARIA Nº 2011/2021 – DGP/SEAP 

BELÉM/PA, 13 DE AGOSTO DE 2021.
Nome: MARCELO DA SILVA E SILVA, Matrícula nº 57227541/4; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 07/08/2021 a 16/08/2021.

Protocolo: 692164
PORTARIA Nº 2011/2021 – DGP/SEAP 

BELÉM/PA, 13 DE AGOSTO DE 2021.
Nome: MARCELO DA SILVA E SILVA, Matrícula nº 57227541/4; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 07/08/2021 a 16/08/2021.

Protocolo: 692165
PORTARIA Nº 2001/2021 – DGP/SEAP 

BELÉM/PA, 11 DE AGOSTO DE 2021.
Nome: JOAO RAIOL PEREIRA, Matrícula nº 5953913/1; Cargo: Agente Pe-
nitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 04/08/2021 a 13/08/2021.

Protocolo: 692159
PORTARIA Nº 2002/2021 – DGP/SEAP 

BELÉM/PA, 11 DE AGOSTO DE 2021.
Nome: RUY WIDENBERG RODRIGUES LIMA, Matrícula nº 5839742/1; Car-
go: Téc. Agrícola.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 07/08/2021 a 16/08/2021.

Protocolo: 692160

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 376 DE 12.08.2021
Servidor: DENISE PINHEIRO SANTOS MENDES
Matrícula: 8001349/3
Cargo: Assessor Especial II
Objeto: Responder pelos serviços da Assessoria Jurídica, durante o período 
de férias do titular.
Período da designação: 10.08.2021 a 08.09.2021 (30 dias).

Protocolo: 692382
PORTARIA Nº 378 DE 13 DE AGOSTO DE 2021

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
091/2.019, publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 18.02.2019, c/c o 
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
 - O Processo nº 2021/852810, de 05/08/2021
 RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MICICLEIA CUNHA DOS PASSOS GONCALVES, ma-
trícula nº 55588560/ 3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública
-Administrador, como Autoridade do Gerenciamento de acesso às informa-
ções desta Secretaria de Cultura, considerando a necessidade de aplicação 
das normas e procedimentos do Decreto Estadual nº 1.359/2015 que regu-
lamenta o acesso às informações previsto na Lei Federal nº 12.527/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de Agosto de 2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 692269
PORTARIA Nº 381 DE 13.08.2021

Servidor: LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO
Matrícula: 80845866/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designado como fi scal do recebimento do fornecimento de água 
de garrafão de 20 litros, referente ao termo de dispensa de licitação n° 
009/2021, para atender as demandas da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 692281

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 377 DE 12.08.2021
Servidores: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula
nº 57188175/4, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Música, 
ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO, matrícula nº 54185955/2,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-Licenciatura em Edu-
cação Artística/Artes Plásticas, YVENS GUERREIRO PENNA, matrícula nº
5946497/1, ocupante do cargo de Assessor Especial II,
Objeto: Compor a Comissão Especial de Análise de Credenciamento, que 
tem suas atribuições previstas no item 04, do Edital de Credenciamento 
nº 005/2021: Artistas, Profi ssionais e Fazedores e Fazedoras da Cultura, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.668, de 12.08.2021.

Protocolo: 692355
PORTARIA Nº 383 DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
091/2.019, publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 18.02.2019, c/c o 
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2021/886431, de 13.08.2021;
RESOLVE:
 I – CONSTITUIR a Comissão Executiva de acordo com o item 9/9.1 do 
Edital 006/2021 – Preamar da Paz, que realizará a verifi cação e análise dos 
documentos enviados no ato da inscrição, conforme condições de partici-
pação estabelecidas no referido edital.
II – A Comissão será composta pelos seguintes membros:
IRIS LETIERE SANTOS DE MENEZES, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Cultural/DC – matrícula 5568781/2.
LUCAS NASSAR SOUSA, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de 
Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura/DC, matrícula 55588186/2.
VICTOR HUGO AMPARO DOS SANTOS ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/DC, matrícula 5957408/1.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de Agosto de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 692306
 PORTARIA Nº 380 DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos da Certidão de 
Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00443 219 0174157 41, de 31.07.2021,
R E S O L V E:
 I - CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, no período de 31.07.2021 a 
07.08.2021, a servidora RITA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA, matrícula 


